令和 7 年第 1 回

天山地区共同環境組合議会

定例会会議録

令和 7 年 2 月 5日

天山地区共同環境組合議会

令和 7年第 1回天山地区共同環境組合議会定例会会議録 目次

定例会会期日程 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1

定例会付議事件及び議決結果表 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2

2 月 5日（水）

出席議員 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

欠席議員 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

本会議に出席した事務局職員 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

地方自治法第 121 条により出席した者  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

議事日程  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

開 会  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   5

日程第 1 会期及び議事日程の決定 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   5

日程第 2 会議録署名議員の指名 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  5

日程第 3 議案第 1 号 佐賀県市町総合事務組合規約の変更について・・・・・・・  5

提案理由説明   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   5

議案に対する質疑  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   6

討 論  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  6

採 決  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  6

日程第 4 議案第 2 号 令和 6年度 天山地区共同環境組合一般会計補正予算

(第 2号)・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  7

提案理由説明   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   7

議案に対する質疑  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   8

討 論  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  9

採 決  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  9

日程第 5 議案第 3 号 令和 7年度 天山地区共同環境組合一般会計予算・・・・  9

提案理由説明  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   9

議案に対する質疑  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   11

討 論  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  13

採 決  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  13

議決事件の字句及び数字等の整理 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 13

閉 会 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 13

1

会　期 1日間

日　程

日次 月　日 曜日 開議時刻

開会

会期及び議事日程の決定

会議録署名議員の指名

提出議案上程

提案理由説明

議案に対する質疑

討論

採決

閉会

令和7年 第1回天山地区共同環境組合議会定例会　会期日程

議　事　内　容

令和7年2月5日

9時30分水2月5日第1日

2

令和 7年第 1回定例会付議事件

○ 管理者提出議案（2月 5日提出）

議案第 1号 佐賀県市町総合事務組合規約の変更について

議案第 2号 令和 6 年度 天山地区共同環境組合一般会計補正予算（第 2号）

議案第 3号 令和 7 年度 天山地区共同環境組合一般会計予算

令和 7年第 1回定例会議決結果表

議案番号 議決月日 議決結果

議案第1号 2月5日 原案可決

議案第2号 2月5日 原案可決

議案第3号 2月5日 原案可決　令和7年度　天山地区共同環境組合一般会計予算

議　案　名

　令和6年度　天山地区共同環境組合一般会計補正予算（第2号）

　佐賀県市町総合事務組合規約の変更について

3

令和 7年 2月 5日（水曜日） 9時 25分  開会

出席議員

  1 番   香 月 正 則       2 番   小 川 三 郎

  3 番   古 沢 博 文       4 番   赤 松 貴 子

5 番   泉 万 里 江       6 番   荒 瀬 弘 之

7 番   松 尾 義 幸       8 番   西   正 博

欠席議員

    なし

本会議に出席した事務局職員

    事 業 係 長     川 渕  理

    事務局主査     牟 田 貢 介

地方自治法第 121条により出席した者

    管 理 者     横 尾 俊 彦

    副 管 理 者     江里口 秀 次

    会計管理者     髙 﨑 広 美

    事 務 局 長     太 田  真

4

会　　期 令和7年2月5日　（水曜日）　　　1日間

9時30分　開会

クリーンヒル天山　管理棟2階　研修室

議事日程

日程番号 議案番号

開会

日程第 1 会期及び議事日程の決定

日程第 2 会議録署名議員の指名

日程第 3 議案第  1 号

日程第 4 議案第  2 号

日程第 5 議案第  3 号

閉会

令和7年 第1回天山地区共同環境組合議会定例会　議事日程

議　事　内　容

　令和6年度　天山地区共同環境組合一般会計補正予算（第2号）

　令和7年度　天山地区共同環境組合一般会計予算

　佐賀県市町総合事務組合規約の変更について

5

9時 25分 開会

○議長（西正博君）

 皆さん、おはようございます。

ただいまの出席議員数は 8名です。定足数に達しておりますので、令和 7年第 1 回天

山地区共同環境組合議会定例会を開会いたします。

これより、本日の会議を開きます。

＜会期及び議事日程の決定＞

○議長（西正博君）

 日程第 1、「会期の決定」を議題といたします。

お諮りいたします。

本定例会における会期は、本日 2月 5日の 1日間といたしたいと思いますが、これに

ご異議ありませんか。

 （ 「異議なし」と呼ぶ者あり ）

○議長（西正博君）

 異議なしと認めます。よって、本定例会の会期を、本日 2月 5日の 1日間と決定いた

しました。

会期中の議事日程につきましては、お手元に配付しております日程表のとおりであり

ますので、ご了承願います。

＜会議録署名議員の指名＞

○議長（西正博君）

 日程第 2、「会議録署名議員の指名」、を行います。

会議録署名議員は、会議規則第 70条の規定により、議長において、議席 6 番 荒瀬

議員、議席 7 番 松尾 議員を指名いたします。

＜議案上程＞ 議案第 1号

○議長（西正博君）

 日程第 3、議案第 1号「佐賀県市町総合事務組合規約の変更について」、を議題とい

たします。

＜提案理由説明＞

○議長（西正博君）

ただいま議題といたしました議案について、朗読を省略し、提案理由の説明を求めま

6

す。管理者。

○管理者（横尾俊彦君）

おはようございます。本日、令和 7 年第 1 回天山地区共同環境組合議会定例会を招集

いたしましたところ、議員各位には、雪にも関わらずご参集賜り誠にありがとうござい

ます。

それでは、提案いたしております議案の提案理由説明をいたします。

最初は、議案第 1 号の「佐賀県市町総合事務組合規約の変更について」でございます。

この議案は、同組合規約の一部を変更することについて関係地方公共団体の議会の議

決が必要となるため、提案するものです。

内容としましては、令和７年７月１日付けで多久小城医療組合の名称が多久小城医療

企業団に変更されること及び名称変更後の多久小城医療企業団を退職手当の支給に関す

る事務の共同処理に加えるものです。

よろしく御審議賜りますようお願いいたします。

○議長（西正博君）

 説明が終了いたしました。

これより質疑に入りますが、質疑はありませんか。

 （ 「なし」と呼ぶ者あり ）

質疑なしと認めます。

これをもちまして質疑を終わります。

○議長（西正博君）

これより討論に入りますが、討論はありませんか。

 （ 「なし」と呼ぶ者あり ）

討論なしと認めます。

これをもちまして討論を終わります。

○議長（西正博君）

これより議案第 1 号を採決いたします。

議案第 1号を可決することに、賛成の方は挙手を

お願いします。

 （ 賛成者挙手 ）

挙手全員であります。

よって、議案第 1 号は、原案のとおり可決されました。

7

＜議案上程＞ 議案第 2号

○議長（西正博君）

 日程第 4、議案第 2号「令和 6年度 天山地区共同環境組合一般会計補正予算（第 2

号）」、を議題といたします。

＜提案理由説明＞

○議長（西正博君）

ただいま議題といたしました議案について、朗読を省略し、提案理由の説明を求めま

す。管理者。

○管理者（横尾俊彦君）

続いて議案第 2 号です。「令和 6 年度 天山地区共同環境組合一般会計補正予算（第 2

号）」は、既定の歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ 728 万 9千円を減額し、歳

入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 4億 1,464万 6千円とするものであります。

詳細につきましては、事務局長より補足説明をさせていただきますので、よろしく御

審議をお願いいたします。

○議長（西正博君）

 事務局長より詳細説明を求めます。事務局長。

○事務局長（太田真君）

 議案第 2 号の「令和 6 年度天山地区共同環境組合一般会計補正予算（第 2 号）」について、

ご説明申し上げます。

予算書の 5ページをお開きください。

まず歳入です。1款分担金及び負担金、1項負担金、1目負担金、で 732万 3千円を減額し

ております。内訳としましては、多久市負担金が 258万 8千円の減、小城市負担金が 473万

5 千円の減となります。7款諸収入、1項預金利子、1目預金利子で 1万 9千円を計上してお

ります。これは預金金利の引き上げに伴う増額見込み分になります。

3 項雑入、1 目雑入で 1 万 5 千円を計上しております。これは人事院勧告等に伴う雇用保

険料の増額見込みと電柱敷地料の増額分になります。

6ページ、歳出になります。1款議会費、1項議会費、1目議会費、8節旅費は、8月議会の

欠席分で 3千円を減額しております。2款総務費、1項総務管理費、1目一般管理費、1節報

酬 24万 3千円の増額、4節共済費 1万 6千円の増額につきましては、人事院勧告等に伴う給

与改定によるものです。

７節報償費 1 万 8 千円の減、11 節役務費 1 千円の増、13 節使用料及び賃借料 4 万 2 千円

の減は、実績見込み等によるものです。

8

18節負担金補助及び交付金で 105万 4千円の増額につきましては、人事院勧告等に伴う人

件費の増額によるものです。

7ページをご覧ください。

3款事業費、1項事業費、2目ごみ処理費で 465万 4千円の増額でございます。内訳といた

しましては、12節委託料で、主灰処理費が 115万 9千円、飛灰処理費が 349万 5千円の増額

でございます。灰処理費につきましては、灰の発生見込み量の増加によるものです。

5款予備費、1項予備費、1目予備費で 1号補正いたしました 1,319万 4千円を減額して両

市の負担金の清算に充てております。

以上で補正予算の説明を終わります。

○議長（西正博君）

 説明が終了いたしました。

これより質疑に入りますが、質疑はありませんか。7 番 松尾議員。

○7番（松尾義幸君）

 7 番松尾です。予算書の 6ページ 2款総務費 1 項総務管理費 1 目一般管理費 18

節負担金補助及び交付金 派遣職員人件費返戻金 105 万 4 千円ですが、これは多久市と

小城市が職員を派遣しているから返戻するということでしょうか。

○議長（西正博君）

事務局長。

○事務局長（太田真君）

 派遣職員については、多久市から 2 名、小城市から 1 名おりますが、人事院勧告に伴

いまして給与が増額しています。その分での増額になります。

○議長（西正博君）

 7番 松尾議員。

○7番（松尾義幸君）

 7 番松尾です。多久市、小城市の返戻金は、それぞれいくらでしょうか。わかります

か。

○議長（西正博君）

 事務局長。

9

○事務局長（太田真君）

 詳細についての資料を手元に持ち合わせておりません。申し訳ございません。

 （ 「はい、結構です」と呼ぶ者あり ）

○議長（西正博君）

 他に質疑ございませんか。

 （ 「なし」と呼ぶ者あり ）

質疑なしと認めます。

これをもちまして質疑を終わります。

○議長（西正博君）

これより討論に入りますが、討論はありませんか。

 （ 「なし」と呼ぶ者あり ）

討論なしと認めます。

これをもちまして討論を終わります。

○議長（西正博君）

これより議案第 2 号を採決いたします。

議案第 2号を可決することに、賛成の方は挙手を

お願いします。

 （ 賛成者挙手 ）

挙手全員であります。

よって、議案第 2 号は、原案のとおり可決されました。

＜議案上程＞ 議案第 3号

○議長（西正博君）

日程第 5、議案第 3 号「令和 7 年度 天山地区共同環境組合一般会計予算」、を議題と

いたします。

＜提案理由説明＞

○議長（西正博君）

ただいま議題といたしました議案について、朗読を省略し、提案理由の説明を求めま

す。管理者。

○管理者（横尾俊彦君）

議案第 3号です。「令和 7 年度天山地区共同環境組合一般会計予算」でございますが、

10

歳入歳出予算の総額を、歳入歳出それぞれ 4億 1千 895万 7千円とするものです。

詳細につきましては、事務局長より補足説明させていただきますので、よろしく御審

議をお願い申し上げます。

○議長（西正博君）

 事務局長から詳細説明を求めます。事務局長。

○事務局長（太田真君）

 議案第 3 号の「令和 7 年度天山地区共同環境組合一般会計予算」について、ご説明い

たします。

令和 7年度予算書の 6ページをお開きください。

始めに歳入です。

1 款 分担金及び負担金は、歳出総額からごみ処理手数料等の見込める歳入を除き、

両市の負担金で 3億 7千 198万円を計上しています。その内訳は、多久市が 1億 3千 223

万 9千円、小城市が 2億 3千 974 万 1千円となっております。

 2款 使用料及び手数料は、ごみ処理手数料として、4千 695万 2千円を計上しており

ます。

4款 財産収入は、財政調整基金利子 6千円を計上しております。

 6款 繰越金は、前年度繰越金 1千円を計上しております。

 7 款 諸収入は、預金利子 1 千円、次のページになりますが、災害廃棄物等処理受託

事業収入で 1千円、雑入で雇用保険料 1万 6 千円を計上しております。

 9ページをご覧ください。次に歳出です。

 1 款 議会費は、16万 9 千円を計上しております。これは、組合議会の正副議長及び

議員 6名に対する報酬や組合議会の運営に係る経費となっております。

 次のページをお開きください。2款 総務費では、一般管理費として、3千 476万 3千

円を計上しております。これは、1節報酬で、会計年度任用職員の報酬、3節 職員手当

等で、会計年度任用職員の期末・勤勉手当及び本組合事務局職員に係る時間外勤務手当、

11 節 役務費で、クリーンヒル天山の建物総合損害保険料、13 節 使用料及び賃借料

で、財務システムの使用料、18節 負担金補助及び交付金で、派遣職員人件費返戻金な

どに必要な経費であります。

 次のページをお開きください。同じ総務費になりますが監査委員費として 計 2万 3千

円を計上いたしております。

 3款 事業費は、3億 8千 300万 2千円を計上しております。これは、ごみ処理費とし

て 12節 委託料で、運営費 3億 92万円、主灰処理費 4千 926 万 3 千円、飛灰処理費 2千

191万 9千円など、施設の稼働に必要な経費となっています。

 次のページになりますが、5款 予備費は、100万円を計上しております。

11

 以上で説明を終わらせていただきます。

○議長（西正博君）

説明が終了いたしました。

これより質疑に入りますが、質疑はありませんか。1番 香月議員。

○1番（香月正則君）

 補正予算の時に、ごみ処理費で主灰と飛灰を増額補正されていますが、処理する灰が

増えたのは、流入するごみの量が増えたからそうなったのだろうと想定していますが、

令和 7 年度予算で手数料は 245 万 5 千円の増額と言うことで、今回も同程度のごみが搬

入されると考えると、ある程度手数料で賄わなくてはいけない。段階的に手数料を上げ

ていくようになっていますが予定どおりの上げ方でいいのか。補正の時よりも手数料の

増額が少ないのですがどのように考えておられるのかお伺いします。

○議長（西正博君）

事務局長。

○事務局長（太田真君）

 手数料としては、基本的に令和 5 年度の手数料実績にごみの令和 5 年度搬入実績と令

和 7 年度想定量を比較し、その増加率をかけて計算しています。令和 5年度の手数料は

途中から改定していますので、1 年分に置きなおして計算をしています。ごみの想定量

としては若干ふえています。手数料については、前回、令和 5 年度に改定をしたとき激

変緩和措置を適用していますので概ね 2年間で上げるよう計画しています。現在は 50Kg

当たり 550円ですが、改定案を令和 7 年の 8 月定例会で提案する予定にしています。実

施については、令和 8 年 4 月から改定するよう計画しています。実際の原価としては 1

千円くらいかかっていますが、改定の上限が 1.5 倍までですので次の改定では税込みで

770円、さらに 2年後に増額をする計画です。

○議長（西正博君）

 香月議員。

○1番（香月正則君）

 激変緩和措置なのでこれでするしかないというのは聞いていますが、手数料が増額す

るまでの間は負担金で賄っていくしかないということですかね。

12

○議長（西正博君）

 事務局長。

○事務局長（太田真君）

 そうなります。基本的に事業者からは、原価を計算して徴収しますので、それまでは、

そのような対応になります。

○議長（西正博君）

香月議員。

○1番（香月正則君）

 手数料の改定を計画されておられますが、これから、まだまだ物価高騰や燃料高騰で

お金もかかるので、計画はあると思うんですが、都度見直しをして欲しいと思いますの

で、よろしくお願いします。

○議長（西正博君）

 他に質疑はございませんか。7番 松尾議員。

○7番（松尾義幸君）

 7番 松尾です。12ページ、3款事業費 1項事業費 2目ごみ処理費ですが、この中

で説明欄一番上段の運営費が 3 億 92 万円で、前年度と比較すると 914 万 2 千円増加し

ています。増加している内容について質問いたします。

○議長（西正博君）

 事務局長。

○事務局長（太田真君）

 増加をしているのは、主に人件費や電気、燃料、薬剤費などの上昇が主な原因となっ

ています。また、補修費についてはある程度平準は図られていますが、年度によって 1

千万円程度の増減がある状況となっています。

○議長（西正博君）

 他に質疑ございませんか。

 （ 「なし」と呼ぶ者あり ）

質疑なしと認めます。これをもちまして質疑を終わります。

13

○議長（西正博君）

これより討論に入りますが、討論はありませんか。

（ 「なし」と呼ぶ者あり ）

討論なしと認めます。これをもちまして討論を終わります。

○議長（西正博君）

これより議案第 3 号を採決いたします。

議案第 3号を可決することに、賛成の方は挙手をお願いします。

  （ 賛成者挙手 ）

○議長（西正博君）

挙手全員であります。よって、議案第 3号は、原案のとおり可決されました。

○議長（西正博君）

 次に、議決事件の字句及び数字等の整理について、お諮りいたします。

 本定例会におきまして、議案が議決されましたが、その条項、字句、数字その他の整

理を必要とするときは、会議規則第 38条の規定により、その整理を議長に委任されたい

と思いますが、御異議ありませんか。

（ 「なし」と呼ぶ者あり ）

○議長（西正博君）

異議なしと認めます。よって、条項、字句、数字その他の整理は、議長に委任するこ

とに決定しました。

以上で、本定例会の会議に付された事件は、すべて終了いたしましたので、会議を閉

じます。

令和 7年第 1回天山地区共同環境組合議会定例会を閉会いたします。

お疲れさまでございました。

     9 時 45分 閉会

14

 地方自治法第 123 条第 2項の規定により、ここに署名します。

     令和 7年 2月 5日

天山地区共同環境組合

議  長   西   正 博

             署名議員   荒 瀬 弘 之

            署名議員   松 尾 義 幸